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Es necesario analizar la conveniencia de 
la aplicación del estímulo consistente en la 
deducción inmediata de las inversiones, 
puesto que, para que sea realmente efec-
tivo, los contribuyentes que lo tomen de-
berán invertir los recursos ahorrados en 
proyectos que otorguen un rendimiento 
superior a la tasa del 6.3% en términos 
reales
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INTRODUCCIÓN

E l miércoles 11 de octubre de 2023, se publicó 
en el DOF el decreto por el que se otorgan 
estímulos fiscales a sectores clave de la indus-

tria exportadora, consistentes en la deducción inme-
diata de la inversión en bienes nuevos de activo fijo 
y la deducción adicional de gastos de capacitación.

Para acceder al Decreto 
de estímulos a la industria 

exportadora (DOF 11-X-2023), 
escanee el Código QR

En los considerandos del decreto referido se señala 
que resulta pertinente otorgar estímulos que auxilien 
a las cadenas de suministro en la mejora en su ope-
ración, apoyando a las compañías que buscan aplicar 
la estrategia de relocalizar parte de su producción en 
destinos cercanos a los mercados con los que operan 
(nearshoring) y a aquellas empresas que actualmen-
te se ubican en México. Se indica que se considera 
conveniente otorgar los beneficios únicamente a las 
empresas exportadoras que pertenezcan a ciertos 
sectores identificados como clave, promoviendo con 
ello la competitividad, la innovación y la inversión en 
tecnología.

Se espera que esta estrategia tenga como resulta-
do: La generación de empleo, atracción de inversión 
extranjera directa, ingreso de divisas al país, mejora 
en la balanza comercial del país, con lo que se au-
menta la confianza de los inversionistas y los socios 
comerciales en México.

Por otra parte, se indica que la industria cinema-
tográfica y audiovisual puede aprovechar la posición 
geográfica privilegiada de México para promover la ex-
portación de la producción del sector a distintos países.

Por último, se espera que la estrategia del  
nearshoring implique la llegada de nuevas tecnolo-
gías al país, por lo que resulta fundamental fomentar 
el desarrollo de capacidades técnicas y laborales de 
los trabajadores. Como consecuencia de lo anterior, 
se considera oportuno otorgar un estímulo dirigido 
al rubro de la capacitación de los trabajadores de las 
actividades clave antes mencionadas.

SUJETOS DE LOS ESTÍMULOS FISCALES 
Y PERSONAS EXCLUIDAS

De conformidad con el artículo primero del decre-
to, podrán aplicar los estímulos otorgados los suje-
tos siguientes:

•	 Las personas morales que tributen en el Título II y en 
el Capítulo XII del Título VII –Régimen Simplificado 
de Confianza (Resico) para las personas morales– 
de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR).

•	 Las personas físicas que realicen actividades em-
presariales y profesionales bajo la Sección I (régi-
men general) del Capítulo II del Título IV de la LISR.

•	 Personas morales o físicas dedicadas a la producción 
de obras cinematográficas o audiovisuales, cuyo 
contenido se encuentre protegido por el derecho 
de autor, siempre que estas obras se exporten.

Las personas enunciadas deben estar dedicadas 
a la producción, elaboración o fabricación industrial 
de bienes, mismos que deben ser exportados, que 
correspondan a las actividades clave indicadas en 
el decreto.

... se espera que la estrategia del 
nearshoring implique la llegada de nue-
vas tecnologías al país, por lo que resulta 
fundamental fomentar el desarrollo de ca-
pacidades técnicas y laborales de los tra-
bajadores.
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En el caso de la industria cinematográfica y audio-
visual, se entiende que las obras se exportan cuando 
el productor, en su calidad de titular de los derechos 
patrimoniales, otorgue licencia o transmita los dere-
chos de explotación de las obras para su difusión en 
el extranjero.

De conformidad con el artículo quinto del decreto, 
no podrán aplicar los estímulos fiscales los contri-
buyentes que:

•	 Se ubiquen en alguno de los supuestos establecidos 
en el artículo 69, penúltimo párrafo, del Código Fiscal 
de la Federación (CFF) y cuyo nombre, denomina-
ción o razón social y clave en el Registro Federal de 
Contribuyentes (RFC) se encuentren contenidos en 
la publicación de la página de Internet del Servicio 
de Administración Tributaria (SAT) a que se refiere 
el último párrafo del citado artículo.

•	 No desvirtúen la presunción establecida en el ar-
tículo 69-B, primer párrafo, del CFF y, por tan-
to, se encuentren definitivamente en tal situación 
en términos del cuarto párrafo de dicho artículo. 
Asimismo, tampoco será aplicable a los contribu-
yentes que tengan un socio o accionista que se en-
cuentre en el supuesto de presunción a que se refiere  
este supuesto.

	 Tampoco serán aplicables los estímulos fiscales 
previstos en el decreto a aquellos contribuyentes 
que hubieran realizado operaciones con contribu-
yentes a los que se refiere el párrafo anterior y no 
hubieran acreditado ante las autoridades fiscales 
que efectivamente adquirieron los bienes o recibie-
ron los servicios que amparan los Comprobantes 
Fiscales Digitales por Internet o Facturas Electrónicas 
(CFDI) correspondientes.

•	 Se les haya aplicado la presunción establecida en 
el artículo 69-B Bis del CFF, una vez que se haya 
publicado en el DOF y en la página de Internet del 
SAT el listado a que se refiere dicho artículo.

•	 Tengan créditos fiscales firmes o que, al ser exigi-
bles, no estén garantizados, o bien que la garantía 
resulte insuficiente.

•	 No cumplan con cualquiera de los requisitos es-
tablecidos en el decreto, entre ellos los registros 
específicos de las inversiones y de capacitación a 
que este se refiere.

•	 Se encuentren en ejercicio de liquidación.

•	 Se encuentren en el procedimiento de restricción 
temporal del uso de sellos digitales para la ex-
pedición de CFDI, de conformidad con el artículo  
17-H Bis del CFF.

•	 Tengan cancelados los certificados emitidos por el 
SAT para la expedición de CFDI, de conformidad 
con el artículo 17-H del CFF.

SECTORES CLAVE QUE PUEDEN 
APROVECHAR LOS ESTÍMULOS FISCALES

Entre los sectores clave identificados, se encuen-
tran las industrias siguientes:

•	 De semiconductores.

•	 Automotriz (especialmente en la electromovilidad).

•	 Eléctrica y electrónica.

•	 De dispositivos médicos y farmacéuticos.

•	 Agroindustria.

•	 De alimentación humana y animal.

•	 Cinematográfica y audiovisual.

En consecuencia, los bienes objeto de los estímu-
los por su producción, elaboración o fabricación, son 
los siguientes:

•	 Productos destinados a la alimentación humana 
y animal.

•	 Fertilizantes y agroquímicos.

•	 Materias primas para la industria farmacéutica y 
preparaciones farmacéuticas.

•	 Componentes electrónicos, como tarjetas simples o  
cargadas, circuitos, capacitores, condensadores, 
resistores, conectores y semiconductores, bobinas, 
transformadores, arneses y módem para compu-
tadora y teléfono.

•	 Maquinaria para relojes, instrumentos de medición, 
control y navegación, y equipo médico electrónico, 
para uso médico.

•	 Baterías, acumuladores, pilas, cables de conducción 
eléctrica, enchufes, contactos, fusibles y accesorios 
para instalaciones eléctricas.

•	 Motores de gasolina, híbridos y de combustibles al-
ternativos, para automóviles, camionetas y camiones.



1 En los términos del párrafo segundo del artículo 31 de la LISR
2 Con base en el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC), desde el mes de adquisición y hasta el último mes de la pri-
mera mitad del periodo desde que se efectuó la inversión y hasta el cierre del ejercicio
3 Contenidos en el artículo segundo del decreto analizado
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•	 Equipo eléctrico y electrónico, sistemas de direc-
ción, suspensión, frenos, sistemas de transmisión, 
asientos, accesorios interiores y piezas metálicas 
troqueladas, para automóviles, camionetas, ca-
miones, trenes, barcos y aeronaves.

•	 Motores de combustión interna, turbinas y trans-
misiones, para aeronaves.

•	 Equipo y aparatos no electrónicos para uso médi-
co, dental y para laboratorio, material desechable 
de uso médico y artículos ópticos de uso oftálmico.

CONDICIONES PARA LA APLICACIÓN 
DE LOS ESTÍMULOS FISCALES

Los contribuyentes señalados podrán optar por la 
aplicación de los estímulos cuando estimen que, du-
rante los ejercicios fiscales de 2023 y 2024, el mon-
to de los ingresos provenientes de las exportaciones 
de los bienes o de las obras antes mencionados re-
presente al menos el 50% de su facturación total en 
cada ejercicio.

En caso de que no se cumpla la estimación seña-
lada en el párrafo anterior, los contribuyentes debe-
rán cubrir el impuesto, la actualización y los recargos 
correspondientes, debiendo dejar sin efectos los es-
tímulos fiscales aplicados.

En el supuesto del estímulo de deducción inmediata 
de inversiones, únicamente será aplicable respecto de 
aquellas que los contribuyentes mantengan en uso 
durante un periodo mínimo de dos años inmediatos 
siguientes al ejercicio en que se efectúe su deducción 
inmediata, salvo que se trate de casos de pérdida de 
inversiones por caso fortuito o fuerza mayor, a los que 
se refiere el artículo 37 de la LISR.

La vigencia del decreto inicia el 12 de octubre de 
2023, de conformidad con el artículo transitorio úni-
co del decreto.

DEDUCCIÓN INMEDIATA DE INVERSIONES

La deducción inmediata de inversiones se efectuará 
únicamente respecto de bienes nuevos de activo fijo, 
adquiridos a partir del 12 de octubre de 2023 y hasta 

el 31 de diciembre de 2024, siempre que su adquisición 
tenga como finalidad su utilización exclusiva para el 
desarrollo de las actividades clave. Se entiende que 
se consideran bienes nuevos de activo fijo cuando sea 
la primera vez que se utilicen en México.

La deducción inmediata de inversiones se debe to-
mar únicamente en el ejercicio en el que se realice 
la inversión correspondiente. En el caso de contribu-
yentes que se dediquen a dos o más actividades, se 
deberá aplicar el porciento que le corresponda a la 
actividad en la que hubiera obtenido la mayor parte 
de sus ingresos en el ejercicio en el que se aplique 
la deducción.

El cálculo de la deducción inmediata se realizará 
de la siguiente manera:

Monto Original de la Inversión (MOI)1

por:

Factor de actualización2

igual:

MOI ajustado de la inversión

por:

Porciento aplicable (artículo segundo del decreto)

igual:

Deducción inmediata de inversiones

Se puede advertir que el diseño de la deducción in-
mediata es igual al que se ha aplicado en otras oca-
siones, el cual consiste en considerar que la deducción 
inmediata es equivalente a aplicar el valor presente 
de la deducción normal de inversiones, determinando 
los porcentajes de deducción inmediata3 con base en 
los porcentajes de deducción normal y el periodo de 
tiempo correspondiente a dichos porcentajes. La tasa 
de descuento que se utiliza para el cálculo del valor 
presente es del 6.3% aproximadamente. Un ejemplo 
de este procedimiento es el siguiente:

•	 Se establece el porcentaje de deducción inmediata 
del 86% para aviones dedicados a la aerofumigación 
agrícola, a los cuales les corresponde un porcentaje 



4 En los términos del párrafo segundo del artículo 31 de la LISR (al que se le aplicó la primera deducción)
5 Con base en el INPC, desde el mes de adquisición y hasta el último mes de la primera mitad del periodo en el que se haya efec-
tuado la deducción inmediata
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de deducción normal del 25%, lo que permitiría su 
deducción en un periodo de cuatro años.

•	 La determinación del porcentaje de deducción in-
mediata se hace en la forma siguiente:

Lo anterior implica que la deducción del 86% de la 
inversión en el ejercicio de adquisición es equivalente 
a deducirla en un 25% durante un periodo de cuatro 
años. La diferencia entre la deducción al 100% y el 
porcentaje máximo permitido por la deducción inme-
diata (86% en este caso) representa el efecto del valor 
del dinero en el tiempo, de acuerdo con el significado 
que tiene la aplicación del valor presente a cualquier 
flujo de efectivo. Debemos entender entonces que la 
diferencia del 14% que no se deduce de la inversión 
es meramente un efecto financiero y no así un castigo 
que implica un impedimento de deducción.

En relación con lo explicado en el párrafo anterior, 
el decreto establece que el monto excedente será de-
ducible únicamente en los términos del artículo ter-
cero, primer párrafo, fracción III, del mismo, el cual se 
refiere a los casos en que se enajenen, se pierdan o 
dejen de ser útiles las inversiones antes de que con-
cluya el plazo de deducción que tendrían si se hubie-
ra tomado la deducción normal.

El citado artículo tercero establece el cálculo de 
una deducción adicional de las inversiones, que re-
presenta un ajuste al valor presente de la tasa nor-
mal de la deducción, que le corresponde a los bienes, 
ya que se reduce el plazo normal de deducción de-
bido a la enajenación, la pérdida o la inutilización de 
las mismas. Si el plazo del cálculo del valor presen-
te se reduce, el porcentaje de deducción será mayor 
al originalmente determinado, que es justamente lo 
que se expresa en la tabla contenida en el artículo de 

referencia, misma que se aplica con base en el por-
centaje de deducción originalmente aplicado y los 
años transcurridos desde que se efectuó la deduc-
ción inmediata de la inversión. Los porcentajes con-
tenidos en la tabla son aquellos que ajustan el valor 
presente de la deducción normal a los periodos de 
uso modificados (reducidos).

El cálculo de la deducción inmediata adicional se 
deberá realizar de la siguiente manera:

MOI4

por:

Factor de actualización5

igual:

MOI ajustado de la inversión

por:

Porciento aplicable (artículo tercero del decreto)

igual:

Deducción inmediata adicional de las inversiones

En congruencia con el enfoque de que la deducción 
inmediata tomada en el ejercicio de adquisición de 
los bienes es equivalente a tomar la deducción nor-
mal total en el periodo correspondiente, se estable-
cen los puntos siguientes respecto de los bienes que 
se enajenen, se pierden o dejen de ser útiles:

•	 Se debe considerar como ganancia obtenida por la 
enajenación de bienes el total de los ingresos per-
cibidos por dicha causa, la cual implica un ingreso 
acumulable de los contribuyentes. En vista de que 
el bien se considera totalmente deducido, el pre-
cio de venta es equivalente a la ganancia obtenida 
por la enajenación.

•	 Respecto del artículo 5 de la Ley del Impuesto al 
Valor Agregado (LIVA), la deducción inmediata se 
considera como erogación totalmente deducible 
para efectos del acreditamiento del impuesto al 
valor agregado (IVA) que se pague por las inver-
siones correspondientes, siempre que se reúnan 
los requisitos establecidos en la LISR. Esta dispo-
sición nos deja ver que la parte no deducida de las 
inversiones no se considera como una partida no 
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deducible, sino que simplemente es el valor del di-
nero en el tiempo que deriva del cálculo del valor 
presente de la deducción de inversiones.

Por otra parte, para efectos de los pagos provisiona-
les del impuesto sobre la renta (ISR), se deben tomar 
en cuenta las consideraciones siguientes:

•	 Se deberán ajustar los coeficientes de utilidad apli-
cables para los ejercicios 2024 y/o 2025, en su 
caso, adicionando la utilidad fiscal o disminuyen-
do la pérdida fiscal de los ejercicios 2023 y/o 2024, 
según sea el caso, con el importe de la deducción 
inmediata aplicada.

•	 Respecto de la mecánica de cálculo contenida en 
la fracción II del artículo 14 de la LISR:

	– La utilidad fiscal se podrá disminuir con el monto 
de la deducción inmediata efectuada en el mis-
mo ejercicio.

	– Se deberá disminuir por partes iguales en los 
pagos provisionales del ejercicio fiscal de que se 
trate, a partir del mes en que se realice la inver-
sión, de manera acumulativa.

	– No se podrá recalcular el coeficiente de utilidad 
determinado en los términos del artículo 14, frac-
ción I, de la LISR.

El decreto, en su artículo primero, establece que 
la deducción inmediata no aplica para los bienes si-
guientes:

•	 Mobiliario y equipo de oficina.

•	 Automóviles con motores de combustión interna.

•	 Equipo de blindaje de automóviles.

•	 Bienes de activo fijo no identificable individualmente.

•	 Aviones distintos de los dedicados a la aerofumi-
gación agrícola.

Se estipula también la obligación a los contribuyen-
tes de llevar un registro específico de las inversiones 
por las que optó por aplicar la deducción inmediata, 
debiendo contener:

•	 Documentación comprobatoria que las respalde.

•	 Descripción del bien.

•	 La relación con su giro o actividad principal.

•	 El proceso o actividad en específico en el cual se 
utiliza el bien.

•	 El porciento de deducción inmediata que se aplicó.

•	 El ejercicio en el que se aplicó la deducción.

•	 La fecha en la que el bien se hubiera enajenado, 
se pierda por caso fortuito o fuerza mayor o deje 
de ser útil.

ESTÍMULO DE CAPACITACIÓN

El artículo cuarto del decreto establece que el es-
tímulo de capacitación se aplicará en la declaración 
anual de los ejercicios fiscales de 2023, 2024 y 2025, 
según corresponda. La capacitación que se debe con-
siderar será aquella que proporcione conocimientos 
técnicos o científicos vinculados con la actividad del 
contribuyente.

El estímulo consiste en una deducción adicional 
a los gastos de capacitación que se eroguen en el 
ejercicio, la cual se calculará de la manera siguiente:

Gasto erogado por concepto de capacitación en el ejercicio 
de que se trate

menos:

Gasto promedio que haya erogado el contribuyente por el 
mismo concepto en los ejercicios fiscales 2020, 2021 y 2022

igual:

Diferencia (positiva)

por:

Porciento de deducción adicional (25%)

igual:

Estímulo fiscal de capacitación del ejercicio

El gasto promedio erogado por el contribuyente 
por concepto de capacitación en los ejercicios fiscales 
2020, 2021 y 2022 se calculará de la manera siguiente:

Sumatoria de los gastos erogados por concepto de capaci-
tación en los ejercicios 2020, 2021 y 2022

entre:

Número de ejercicios promediados (3)

igual:

Gasto promedio erogado 2020, 2021 y 2022

Nota: Se promedian los ejercicios incluso cuando no se haya ero-
gado gasto alguno por concepto de capacitación

Los contribuyentes que no apliquen la deducción 
adicional en el ejercicio en que realicen el gasto perde-
rán el derecho de hacerlo en los ejercicios posteriores.
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La deducción adicional solo será procedente respec-
to de la capacitación proporcionada por los contribu-
yentes a sus trabajadores activos que estén registrados 
ante el Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS).

Los contribuyentes deben realizar el registro espe-
cífico de la capacitación otorgada a los trabajadores, 
considerando la información siguiente:

•	 Señalar la documentación comprobatoria que la 
respalde.

•	 Descripción específica de lo que consistió la ca-
pacitación.

•	 La relación que guarda con alguna de las activida-
des clave establecidas por el decreto.

El propio decreto establece que el estímulo de ca-
pacitación no será acumulable para los efectos del 
ISR, lo cual resulta necesario para no hacer nugato-
rio el beneficio que se otorga.

REQUISITOS ADICIONALES PARA 
APLICAR LOS ESTÍMULOS FISCALES

Los contribuyentes señalados en el decreto deberán 
cubrir algunos requisitos adicionales, mismos que se 
enlistan a continuación:

•	 Estar inscritos en el RFC y tener habilitado el Buzón 
Tributario, así como tener registrados y actualiza-
dos sus medios de contacto válidos, de conformi-
dad con el artículo 17-K del CFF.

•	 Contar con opinión de cumplimiento de obligacio-
nes fiscales en sentido positivo, conforme al artículo 
32-D del CFF.

•	 Presentar un aviso en el que manifiesten el ejerci-
cio de la opción del estímulo fiscal, el cual se debe 
presentar durante los 30 días inmediatos siguien-
tes al mes en el que apliquen por primera vez los 
estímulos. Los contribuyentes únicamente podrán 
aplicar los estímulos fiscales establecidos en el de-
creto cuando presenten los avisos en tiempo y forma.

De conformidad con el artículo sexto del decreto, 
los contribuyentes que hayan aplicado los estímulos 
contemplados en el decreto e incumplan los requisitos 
en el mismo, deberán cubrir el impuesto, la actuali-
zación y los recargos correspondientes, conforme a 
las disposiciones legales que procedan, y se deberán 
dejar sin efectos los estímulos fiscales.

CONSIDERACIONES FINALES

Es importante tomar en cuenta que, por el diseño 
del estímulo de la deducción inmediata de inversio-
nes, se debe evaluar adecuadamente la conveniencia 
de tomarlo desde una perspectiva financiera, es decir, 
el estímulo resultará realmente conveniente cuan-
do el contribuyente que lo tome invierta los ahorros 
económicos obtenidos en proyectos que generen un 
rendimiento superior a la tasa de descuento aplicada 
para calcular el valor presente de la deducción de in-
versiones, en términos reales. De lo contrario, el be-
neficio temporal que aparentemente se toma, puede 
no concretarse con el paso del tiempo.

Por lo que respecta al nuevo estímulo de capaci-
tación, parece ser una buena opción para los contri-
buyentes que efectúen efectivamente erogaciones 
en los ejercicios 2023, 2024 y 2025 en cantidad su-
perior al promedio de los mismos gastos erogados 
en el periodo de 2020 a 2022, e incluso aun cuando 
no se hubieran efectuado erogaciones en dicho pe-
riodo, lo cual es posible en vista de que son periodos 
que aún pudieron verse económicamente afectados 
por la pandemia del coronavirus disease (Covid-19).

Los contribuyentes deben estar atentos a las reglas 
que emita la autoridad fiscal para la correcta aplicación e  
interpretación del decreto comentado, situación pre-
vista en el propio texto del artículo séptimo.

El decreto condiciona los beneficios a ciertos nive-
les de exportación, cuestión que debe analizarse a la 
luz de los compromisos que México ha asumido en 
distintos convenios internacionales en materia co-
mercial para asegurarnos de que no constituye una 
práctica desleal de comercio internacional o algún 
incumplimiento a las obligaciones asumidas en tér-
minos de los convenios comerciales.

Finalmente, si el decreto busca estimular la inver-
sión en bienes nuevos de activo fijo para impulsar a 
las empresas a explorar oportunidades que pudiera 
traer el nearshoring, valdría la pena evaluar la necesi-
dad de complementar los beneficios otorgados en el 
decreto con algunos que mejoren la situación de los 
contribuyentes al buscar fuentes de financiamiento 
para realizar las inversiones, pues las limitantes a la 
deducción de intereses pueden terminar desincenti-
vando los proyectos de inversión que se pretenden 
promover con el decreto. •


